
 

  

BERITA NEGARA 

REPUBLIK INDONESIA 
No.1297, 2021 PERPUSNAS. Perpustakaan. PAUD. Standar 

Nasional. 

 

 

PERATURAN PERPUSTAKAAN NASIONAL REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR 13 TAHUN 2021 

TENTANG 

STANDAR NASIONAL PERPUSTAKAAN  

PENDIDIKAN ANAK USIA DINI 

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 

KEPALA PERPUSTAKAAN NASIONAL REPUBLIK INDONESIA, 

 

 

Menimbang : bahwa untuk melaksanakan ketentuan Pasal 51 Peraturan 

Pemerintah Nomor 24 Tahun 2014 tentang Pelaksanaan 

Undang-Undang Nomor 43 Tahun 2007 tentang 

Perpustakaan, perlu menetapkan Peraturan Perpustakaan 

Nasional tentang Standar Nasional Perpustakaan Pendidikan 

Anak Usia Dini;  

 

Mengingat  : 1. Undang-Undang Nomor 43 Tahun 2007 tentang 

Perpustakaan (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2007 Nomor 129, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 4774); 

2. Peraturan Pemerintah Nomor 24 Tahun 2014 tentang 

Pelaksanaan Undang-Undang Nomor 43 Tahun 2007 

tentang Perpustakaan (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2014 Nomor 76, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 5531); 

3. Keputusan Presiden Nomor 103 Tahun 2001 tentang 

Kedudukan, Tugas, Fungsi, Kewenangan, Susunan 



2021, No.1297 -2- 

Organisasi, dan Tata Kerja Lembaga Pemerintah Non 

Departemen sebagaimana telah beberapa kali diubah 

terakhir dengan Peraturan Presiden Nomor 145 Tahun 

2015 tentang Perubahan Kedelapan atas Keputusan 

Presiden Nomor 103 Tahun 2001 tentang Kedudukan, 

Tugas, Fungsi, Kewenangan, Susunan Organisasi, dan 

Tata Kerja Lembaga Pemerintah Nonkementerian 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2015 

Nomor 322);  

4. Peraturan Perpustakaan Nasional Nomor 4 Tahun 2020 

tentang Organisasi dan Tata Kerja Perpustakaan 

Nasional (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2020 

Nomor 519); 

   

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan : PERATURAN PERPUSTAKAAN NASIONAL TENTANG 

STANDAR NASIONAL PERPUSTAKAAN PENDIDIKAN ANAK 

USIA DINI. 

 

Pasal 1 

Dalam Peraturan Perpustakaan Nasional ini yang dimaksud 

dengan: 

1. Perpustakaan adalah institusi pengelola koleksi karya 

tulis, karya cetak, dan/atau karya rekam secara 

profesional dengan sistem yang baku guna memenuhi 

kebutuhan pendidikan, penelitian, pelestarian, informasi, 

dan rekreasi para pemustaka. 

2. Standar Nasional Perpustakaan adalah kriteria minimal 

yang digunakan sebagai acuan penyelenggaraan, 

pengelolaan, dan pengembangan Perpustakaan di 

wilayah hukum Negara Kesatuan Republik Indonesia. 

3. Pendidikan Anak Usia Dini yang selanjutnya disingkat 

PAUD adalah suatu upaya pembinaan yang ditujukan 

kepada anak sejak lahir sampai dengan usia 6 (enam) 

tahun yang dilakukan melalui pemberian rangsangan 

pendidikan untuk membantu pertumbuhan dan 

perkembangan jasmani dan rohani agar anak memiliki 



2021, No.1297 
-3- 

kesiapan dalam memasuki pendidikan lebih lanjut.  

4. Perpustakaan Pendidikan Anak Usia Dini yang 

selanjutnya disebut Perpustakaan PAUD adalah 

Perpustakaan yang berada di lingkungan PAUD yang 

merupakan bagian integral dari kegiatan PAUD dan 

merupakan pusat sumber belajar untuk mendukung 

tercapainya tujuan PAUD yang bersangkutan. 

 

Pasal 2 

Setiap penyelenggara dan/atau pengelola Perpustakaan PAUD 

wajib berpedoman pada Standar Nasional Perpustakaan 

PAUD. 

 

Pasal 3 

Standar Nasional Perpustakaan PAUD sebagaimana dimaksud 

dalam Pasal 2 meliputi: 

a. standar koleksi Perpustakaan;  

b. standar sarana dan prasarana Perpustakaan;  

c. standar pelayanan Perpustakaan;  

d. standar tenaga Perpustakaan;  

e. standar penyelenggaraan Perpustakaan; dan  

f. standar pengelolaan Perpustakaan. 

 

Pasal 4 

Standar Nasional Perpustakaan PAUD sebagaimana dimaksud 

dalam Pasal 3 tercantum dalam Lampiran yang merupakan 

bagian tidak terpisahkan dari Peraturan Perpustakaan 

Nasional ini. 

 

Pasal 5 

Peraturan Perpustakaan Nasional ini mulai berlaku pada 

tanggal diundangkan. 

 



2021, No.1297 -4- 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 

pengundangan Peraturan Perpustakaan Nasional ini dengan 

penempatannya dalam Berita Negara Republik Indonesia. 

 

 

Ditetapkan di Jakarta 

pada tanggal 23 November 2021  

 

KEPALA PERPUSTAKAAN NASIONAL 

REPUBLIK INDONESIA, 

 

ttd 

 

MUHAMMAD SYARIF BANDO 

 

Diundangkan di Jakarta 

pada tanggal 24 November 2021  

 

DIREKTUR JENDERAL  

PERATURAN PERUNDANG-UNDANGAN 

KEMENTERIAN HUKUM DAN HAK ASASI MANUSIA 

REPUBLIK INDONESIA, 

 

ttd 

 

BENNY RIYANTO 

 



2021, No.1297 
-5- 



2021, No.1297 -6- 



2021, No.1297 
-7- 



2021, No.1297 -8- 



2021, No.1297 
-9- 



2021, No.1297 -10- 



2021, No.1297 
-11- 



2021, No.1297 -12- 



2021, No.1297 
-13- 



2021, No.1297 -14- 



2021, No.1297 
-15- 



2021, No.1297 -16- 



2021, No.1297 
-17- 



2021, No.1297 -18- 



2021, No.1297 
-19- 



2021, No.1297 -20- 



2021, No.1297 
-21- 



2021, No.1297 -22- 



2021, No.1297 
-23- 



2021, No.1297 -24- 

 

 

 

 



2021, No.1297 
-25- 

 


